
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

          DECRETO Nº 92, DE 28 DE JULHO DE 2025. 

 

Nomeia os Conselheiros Municipais e Suplentes do 

Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável – 

CMDS de Licínio de Almeida – Bahia. 

 
RONEY FRANCISCO ROTRIM, PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE 

ALMEIDA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 79, Inciso VIII da Lei Orgânica Municipal. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Nomeia os novos Conselheiros Municipais de Desenvolvimento 

Sustentável e seus Suplentes que com este se publica: 

 

GOVERNAMENTAL: 

Representante da Secretaria Municipal de Agricultura:                             

TITULAR: Adelino Silva Cotrim 

SUPLENTE: Valéria do Carmo de Jesus                                             

Representante do Gabinete do Prefeito: 

TITULAR: Darlene Silva de Oliveira Castro 

SUPLENTE: Valdeci Aparecido Mendes Ribeiro 

Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social: 

TITULAR: Nágila Carvalho Almeida  

      SUPLENTE: Gilmara Martins Carvalho 

 
Representante da Câmara Municipal de Vereadores: 

TITULAR: Cristiano Leal Araújo 

SUPLENTE: Cleuton Saraiva de Souza 

 
Representante da Secretaria de Governo: 

 
TITULAR: Roque Adeníbal 

 

SUPLENTE: Milena Cerqueira Silva Pessoa  



 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

 
TITULAR: José Raimundo dos Santos  

 

SUPLENTE: Róbson José de Souza Farias 

 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

 
TITULAR: Rabrine Mattos da Silva 

 

SUPLENTE: Milena Freire Mauricio 

 
Representante da Secretaria Municipal de Administração: 

 
TITULAR: Ricardo Rocha Fernandes                       

 

SUPLENTE: Eden Baleeiro 

 
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

 
Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais na Agricultura 

Familiar– SINTRAF: 

 
TITULAR: Jailton Garcia Baleeiro (1º - Secretário) 
 
SUPLENTE: Vera Lúcia Alves Freitas  
 

Representante da Escola Família AgrícolaEFA: 
 
TITULAR: Manoel Carlos Freire de Souza  
 
SUPLENTE: Clériston de Jesus Barbosa 

 
Representante da Cooperativa Agropecuária e Hortifrutigranjeira de Licínio de 

Almeida e Região- COOPALAR: 

 
TITULAR: Fernanda Afonso Moreira Avelar 
 
SUPLENTE: Nara Viviane Baleeiro de Brito 

 

 

 
 
 
 
 



 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Representante da Associação Comunitária do Barreiro, Belém, Covão e Região. 
 
Titular: Juscelino Pereira da Silva 
 
Suplente: Oscar Cardoso de Sousa 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Taquaril II:  
 
TITULAR: Anselmo Teixeira de  Abreu 
 
SUPLENTE: Ruty Bianca da Silva 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Cana Brava:  
 
TITULAR: Thais Rocha Barbosa 
 
SUPLENTE: Helena Aparecida Ribeiro Carvalho 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Taquaril I:  
 
TITULAR: Eliano Carvalho da Silva 
 
SUPLENTE: Ginaldo da Silva 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores da Baixa do Junco:  
 
TITULAR: Maria Aparecida Pereira Baleeiro 
 
SUPLENTE: Adenilde de Jesus Santana Cauassú 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Santa Efigênia:  
 
TITULAR: Rosangela Morais de Souza 
 
SUPLENTE: Gustavo de Jesus Moreira 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Jundiá e Região:  
 
TITULAR: Lucia Santana dos Santos 
 
SUPLENTE: Ernandes Souza Silva 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Jatobá:  
 
TITULAR: Rita Afonso dos Santos 
 
SUPLENTE: Ivone Santos Mota 

 



 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Saco da 

Onça:  

TITULAR: Maria das Graças Saraiva de Oliveira 

 

SUPLENTE: Talita Zaurísio Teixeira 

Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Tigre:  

TITULAR: Custódio Afonso Neri 

 

SUPLENTE: Adriano Neri Afonso 

Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Brejo:  

TITULAR: Lucivanda Garcia Baleeiro 

SUPLENTE: João Gonçalves Pessoa 

Representante da Associação Comunitária dos Moradores da Tirapina e 

Potosí:  

TITULAR: Erlan Mascarenas de Souza  

SUPLENTE: Sueli dos Anjos Mascarenhas (2º - Secretária) 

Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Louro e 

Barreiro:  

TITULAR: Juarez de Jesus Carvalho (Presidente) 

 

SUPLENTE: Valmir Campos do Carmo 

Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Riacho 

Fundo: 

TITULAR: Djalma Pessoa Santana 

 

SUPLENTE: Ademar José de Carvalho 

 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores da Cachoeira dos 

Periquitos e Recanto: 

 
TITULAR: Cosme Correia de Souza (Vice - Presidente) 

 

SUPLENTE: Valdir Santos Figueiredo 

 



 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Representante da Associação dos Moradores de Vereda do Barro: 

TITULAR: Isaac da Silva Correia 

SUPLENTE: Paulo Correia de Brito 

Representante da Cooperativa dos Produtores de Mel:  

TITULAR: Narciso da Rocha Costa 

 

SUPLENTE: Elton Rodrigues dos Santos 

Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Taquaril Velho:  

TITULAR: João Ferreira de Carvalho 

 

SUPLENTE: Carlito Ferreira Norte 

 

Representante da Associação Olho D’agua e Canários: 

 

TITULAR: Daliomar José Oliveira Pinheiro 

 

SUPLENTE: José Bonfim Neto 

 

Representante da Associação Beneficente dos Trabaladores Rurais da Comunidade 
Chafariz e Região (ABTRCCR): 

 

TITULAR: Izani de Jesus Silva Oliveira 

 

SUPLENTE: Sirlandia Silva Santana Caetano 

 

Representante da Associação dos Agricultores Familiares da Comunidade Tamboril 
e Região: 

 

TITULAR: Marlene Rosa de Carvalho 

 

SUPLENTE: Maria Souza Botelho 

 

Representante da Associação dos Pequenos Produtores Rurais das Regiões Baixa 
do Junco, Varginha e Cachoeira: 

 

TITULAR: Joelton Carvalho Monteiro 

 
SUPLENTE: Josiane Santos Pires Monteiro 

 
 

 

 



 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

disposiçõe ontrárias. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Licínio de Almeida, Estado da Bahia, em 

01 de agosto de 2025. 

 

 
 

 

 

 

RONEY FRANCISCO COTRIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 –-CNPJ 14.108.286/0001-38 

 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 


